UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ven. Viri Thomæ Malleoli A Kempis, Canonici Regvlaris
Ordinis D. Avgvstini. Opera Omnia**

Thomas <von Kempen>

Dvací, 1625

Liber Tertivs. De interna consolatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45790](#)

14. Scias pro certo, quia morientem te oportet ducere vitam. *Psalm. 43.*
 Et quanto quisque plus sibi moritur, tanto magis Deo viuere incipit. Nemo aptus est ad comprehendendum cælestia nisi se submiserit ad portandum pro Christo aduersa. Nihil Deo acceptius, nihil tibi salubrius in mundo isto, quam libenter pati pro Christo. Etsi eligendum tibi esset, magis optare deberes pro Christo aduersa pati, quam multis consolationibus recreari; quia Christi similior essemus, & omnibus sanctis conformior. Non enim stat meritum nostrum & profectus status nostri, in multis suavitatibus & consolationibus; sed potius in magnis grauitatibus, & tribulationibus perferendis.

15. Si quidem aliquid melius & utilius saluti hominum, quam pati fuisset; Christus utique verbo & exemplo ostendisset. Nam & sequentes se discipulos, omnesque eum sequi cupientes, manifeste ad crucem portandam hortatur, & dicit: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Omnis ergo perfectis & scrutatis, sit haec conclusio finalis. *Quoniam per multas tribulationes, oportet nos intrare in regnum Dei.* *Aet. 14.*

LIBER TERTIVS.

De interna consolatione.

CAPITA LIBRI TERTII.

D <small>e</small> interna Christi loquitione ad animam fidelem.	Cap. I
Quod veritas intus loquitur sine strepitu verborum.	II
Quod verba Dei cum humilitate sunt audienda, & quod multi ea non ponderant.	III
Item: Oratio ad implorandam deuotionis gratiam.	
Quod in veritate & humilitate coram Deo conuersandum est.	IV
De mirabili effectu diuini amoris.	V
De probatione veri amatoris.	VI
De occultanda gratia, sub humilitatis custodia.	VII
De vili estimatione sui ipsius in oculis Dei.	VIII
Quod omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sint referenda.	IX
Quod spreto mundo, dulce est seruire Deo.	X
Quod desideria cordis examinanda sunt & moderanda.	XI
De informatione patientie & luctamine aduersus concupiscentias.	XII
De obedientia humilis subditi, ad exemplum Iesu Christi.	XIII
De occultis Dei iudiciis considerandis, ne extollamur in bonis.	XIV
Qualiter standum sit ac dicendum in omnibus desiderabili.	XV
Item	

362 DE IMITATIONE CHRISTI

- Item: Oratio pro beneplacito Dei perficiendo. XVI
 Quid verum solatum in solo Deo est querendum. XVII
 Quid omnis solicitude in Deo statuenda sit. XVIII
 Quid temporales miseria, exemplo Christi, & quanamiter sunt ferenda. XVIII
 De tolerantia iniuriarum, & quis verus patiens probetur. XIX
 De confessione propria infirmitatis, & huius vita miserijs. XX
 Quid in Deo, super omnia bona & dona, requiescendum est. XXI
 De recordatione multiplicium beneficiorum Dei. XXII
 De quatuor magnam importantibus pacem. XXIII
 Item: Oratio contra cogitationes malas. XXIII
 Item: Oratio pro illuminatione mentis. XXIV
 De evitacione turiose inquisitionis super alterius vita. XXV
 In quibus firma pax cordis & verus prefectus consistit. XXV
 De eminentia libera mentis, quam supplex oratio magis meruit, quam lectio. XXVI
 Quid priuatus amor à summo bono maximè retardat. XXVII
 Item: Oratio pro purgatione cordis, & caelesti sapientia. XXVII
 Contra linguas obtrectatorum. XXVIII
 Qualiter instantे tribulatione, Deus innocandus est & benedicendus. XXIX
 De diuino petendo auxilio, & confidentia recuperanda gratia. XXX
 De neglectu omnis creature, ut creator possit inueniri. XXXI
 De abnegatione sui, & abdicatione omnis cupiditatis. XXXII
 De instabilitate cordis, & de intentione finali ad Deum habenda. XXXIII
 Quid amanti sapit Deus super omnia & in omnibus. XXXIV
 Quid non est securitas à tentatione in hac vita. XXXV
 Contra vanam hominum iudicia. XXXVI
 De pura & integra resignatione sui ad obtainendam cordis libertatem. XXXVII
 De bono regimine in externis, & recursu ad Deum in periculis. XXXVIII
 Quid homo non sit importunus in negotijs. XXXIX
 Quid homo nihil boni ex se habet, & de nullo gloriari potest. XL
 De contemptu omnis temporalis honoris. XLI
 Quid pax non est ponenda in hominibus. XLI
 Contra vanam & secularem scientiam. XLII
 De non attrahendo sibi res exteriores. XLIV
 Quid omnibus non est credendum, & de facilis lapsu verborum. XLV
 De confidentia in Deo habenda, quando insurgunt verborū iacula. XLVI
 Quid omnia grauia pro aeterna vita sunt toleranda. XLVII
 De die aeternitatis, & huius vita angustijs. XLVIII
 De desiderio aeterna vita, & quāta sūt certātibus bona promissa. XLIX
 Qualiter homo desolatus se debet in manus Dei offerre. L
 Quid

Quod humilibus infestendum est operibus, cum deficitur a summis.	lx
Quod homo non reputet se consolatione dignum, sed magis verberibus reum.	lxx
Quod gratia Dei non miscetur terrena sapientibus.	lxxi
De diversis motibus natura & gratia.	liv
De corruptione nature, & efficacia gratia divina.	lv
Quod nos ipsos abnegare & Christum imitari debemus per crucem.	lvii
Quod homo non sit nimis delectus, quando in aliquos labitur defectus.	lviii
De altioribus rebus & occultis iudicij Dei non scrutandis.	lvix
Quod omnis spes & fiducia in solo Deo est figenda.	lix

C A P V T I.

De interna Christi locutione ad animam fidem.

2. **A**vidiam quid loquatur in me Dominus Deus. Beata anima, *Psalm. 84.*
 quæ Dominum in se loquentem audit, & de ore eius consolationis verbum accipit. Beatæ aures, quæ venas diuini susurri *i. Reg. 3.*
Matt. 13. suscipiunt, & de mundi huius susurrationibus nihil aduertunt.
 Beatæ planè aures, quæ non vocem foris sonantem, sed intus auscultant veritatem docentem. Beati oculi, qui exterioribus clausi, interioribus autem sunt intenti. Beati, qui interna penetrant, & ad capienda arcana caelestia magis ac magis per quotidiana exercitia se student preparare. Beati, qui Deo vacare gestiunt, & ab omni impedimento seculi se excutiunt.

2. Animaduerte hæc anima mea, & claude sensualitatis tuæ ostia: ut possis audire, quid in te loquatur Dominus Deus tuus. *Psalm. 84.*
Psalm. 34. Hac dicit dilectus tuus: Salus tua ego sum, pax tua, & vita tua. Seruā te apud me, & pacem inuenies. Dimitte omnia tránsitoria,
 quæcæterna. Quid sunt omnia temporalia, nisi seductoria? Et quid iuant omnes creaturæ, si fueris à creatore deserta? Omnibus ergo abdicatis creatori tuo te redde placitam ac fidelem, ut veram valeas apprehendere beatitudinem.

C A P V T II.

Quod veritas intus loquitur sine strepitu verborum.

1. **L**oquere Domine, quia audit seruus tuus. Seruus tuus sum *i. Reg. 3.*
Psalm. 118. Ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua. Inclina cor meum in verba oris tui, fluat ut ros eloquium tuum. Dicebat olim filij Israël ad Moysen: Loquere tu nobis, & audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Non sic Domine non sic oro; sed magis cum Samuele propheta humiliiter ac desideranter obsecro: Loquere Domine quia audit seruus tuus. Non loquatur *i. Reg. 3.* mihi Moyses, aut aliquis ex prophetis; sed tu potius loquere Domine Deus, inspirator & illuminator omnium prophetarum; quia tu solus sine eis potes me perfectè imbuere, illi autem sine te nihil proficiunt.

2. Pol-

2. Possunt quidem verba sonare, sed spiritum non conferunt, Pulchre dicunt, sed te tacente cor non accendunt. Literas tradit, sed tu sensum aperis. Mysteria proferunt, sed tu reseras intellectus signatorum. Mandata edicunt, sed tu iuuas ad perficiendum. Vim ostendunt, sed tu confortas ad ambulandum. Illi foris tantum agunt, sed tu corda instruis & illuminas. Illi exterius rigant, sed tu fecunditatem donas. Illi clamant verbis, sed tu auditui intelligentiam tribuis.

3. Nō ergo loquatur mihi Moyses, sed tu Domine Deus mens, æterna veritas; ne forte moriar, & sine fructu efficiar, si fuerotatum foris admonitus, & intus non accensus: ne sit mihi ad iudicium verbum auditum & non factum, cognitum, nec amatum; creditum, & non servatum. Loquere igitur Domine, quia audit seruus tuus, verba enim vita æternæ habes. Loquere mihi, ad qualemcumque animæ meæ consolationem, & ad totius vita meæ emendationem, tibi autem ad laudem & gloriam & perpetuum honorem.

C A P V T III.

Quod verba Dei cum humilitate sunt audienda, & quod multi ea non ponderant.

1. **A** Vdi fili verba mea, verba suauissima, omnem philosophorum & sapientium huius mundi scientiam excedentia. Verba mea spiritus & vita sunt, nec humano sensu pessanda, Nō sunt ad vanam complacentiam trahenda, sed in silentio audienda, & cum omni humilitate atque magno affectu suscipienda. Et dixi:

ibid.

Psalm. 93.

Hebr. 1.

Isaie 25.

Beatus, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum; ut mitiges ei à diebus malis, & non desoletur in terra.

2. Ego, inquit Dominus, docui prophetas ab initio, & usque nunc non cessò omnibus loqui; sed multi ad vocem meam surdi sunt & diti. Plures mundum libenter audiunt, quam Deum, faciliter sequuntur carnis suæ appetitum, quam Dei beneplacitum. Promittit mundus temporalia & parua, & seruit eis aviditate magna: ego promitto summa & æterna, & torpescunt mortalia corda. Quis tanta cura mihi in omnibus seruit & obedit, sicut mundo & dominis eius seruitur? Erubetce Sidon, ait mare: Et si causam queris, audi quare. Pro modica præbenda, longa via curritur, pro æterna vita, à multis vix pes semel à terra leuat. Vile pretium queritur, pro uno numismate interdum turpiter litigatur: pro vana re, & parua promissione, die noctu que fatigari non timetur.

3. Sed prohdolor, pro bono incommutabili, pro præmio inex-
timabili,

stimabili, pro summo honore & gloria interminabili, vel ad modicum fatigari pigritatur. Erubet ergo serue piger & querulus, quod illi paratiores inueniuntur ad perditionem, quam tu ad vitam. Gaudent illi amplius ad vanitatem, quam tu ad veritatem. Evidem a spe sua nonnunquam frustrantur, sed promissio mea Roman. I. neminem fallit, nec confidentem mihi dimittit inanem. Quod Matt. 24. promisi, dabo; quod dixi, implebo; si tamen usque in finem fidelis Apoc. 2. in dilectione mea quis permanserit. Ego remunerator sum omnium bonorum, & fortis probator omnium deuotorum. Matt. 5. & 25.

4. Scribe verba mea in corde tuo, & pertracta diligenter, erunt enim in tempore temptationis valde necessaria. Quod non intelligis cum legis, cognosces in die visitationis. Dupliciter soleo electos meos visitare, temptatione scilicet & consolatione. Et duas lectiones eis quotidie lego, unam increpando eorum vitia, alteram exhortando ad virtutum incrementa. Qui habet verba mea, & spernit ea, habet qui iudicet eum in nouissimo die.

Oratio ad implorandam devotionis gratiam.

5. Domine Deus meus, omnia bona mea tu es. Et quis ego sum, ut audeam ad te loqui? Ego sum pauperrimus seruus tuus & abiectus vermiculus; multo pauperior & contemptibilior quam scio & dicere audeo. Memento tamē Domine, quia nil sum, nihil habeo, nihilque valeo. Tu solus bonus, iustus, & sanctus; tu omnia potes, omnia præstas, omnia imples, solum peccatorem inanem relinquens. Reminiscere miserationum tuarum, & imple cor meum gratia tua, qui non vis esse vacua opera tua.

6. Quomodo possum me tolerare in hac misera vita, nisi me confortaueris misericordia & gratia tua? Noli auertere faciem tuam a me: noli visitationem tuam prolongare; noli consolacionem tuā abstrahere, ne fiat anima mea sicut terra sine aqua tibi. Psalm. 68. Psalm. 142. Domine doce me facere voluntatem tuam, doce me coram te dignè & humiliter conuersari: quia sapientia mea tu es, qui in veritate me cognoscis, & cognouisti antequam fieret mundus, & antequam natus essem in mundo.

C A P V T IV¹

Quod in veritate & humilitate coram Deo conuersandum est.

1. **F**ILI ambula coram me in veritate, & in simplicitate cordis Gene. 17. tui quare me semper. Qui ambulat coram me in veritate, Sapient. 1. tubitur ab inserviis malis, & veritas liberabit eū à seductoribus Iohann. 8. &

366 DE IMITATIONE CHRISTI
& detractionibus iniquorum. Si veritas te liberauerit, verè libe-
ris, & non curabis de vanis hominum verbis. Domine verum
est, sicut dicas; ita (quæso) meū fiat. Veritas tua me doceat, ipsa
me custodiat, & usque ad salutarem finem conseruet. Ipsa me li-
beret ab omni affectione mala & inordinata dilectione, & ambo-
labo tecum in magna cordis libertate.

2. Ego te docebo (ait veritas) quæ recta sunt, & placita cora
me. Cogita peccata tua cum displicentia magna & moerore, &
nunquam reputes te aliquid esse propter opera bona. Reuera pec-
cator es, & multis passionibus obnoxius & implicatus. Ex te sem-
per ad nihil tendis, citò laberis, citò vinceris, citò turbaris, citò
dissoluēris. Non habes quicquam, unde possis gloriari; sed multi,
vnde te debeas vilificare: quia multo infirmior es, quam vali-
comprehendere.

3. Nil ergo magnum tibi videatur ex omnibus, quæ agis. Nil
grande, nil pretiosum & admirabile, nil reputatione appareardi-
gnum; nil altum, nihil verè laudabile & desiderabile, nisi quod
externū est. Placeat tibi super omnia æterna veritas, displicenti-
bi semper tua maxima vilitas. Nil sic timeas, sic vituperes & fu-
gias, sicut vitia & peccata tua; quæ magis displicere debet, quam
quilibet rerum damna. Quidam non sincere coram me ambu-
lant, sed quadam curiositate & arrogantia ducti, volunt secreta
mea scire & alta Dei intelligere, se & suam salutem negligentes.
Hi sape in magnas tentationes & peccata, propter suam super-
biā & curiositatem, me eis aduersante labuntur.

4. Time iudicia Dei, expauesce iram omnipotentis. Noli au-
tem discutere opera altissimi, sed tuas iniquitates perscrutare, in
quantis deliquisti, & quam multa bona neglexisti. Quidam so-
lum portant suam deuotionem in libris, quidam in imaginibus,
quidam autem in signis exterioribus & figuris. Quidam habent
me in ore, sed modicum est in corde: Sunt alij, qui intellectu il-
luminati & affectu purgati, ad æterna semper anhelant, de terre-
nis grauiter audiunt, necessitatibus naturæ dolenter inserviunt;
& hi sentiunt, quid spiritus veritatis loquitur in eis: quia docet
eos terrena desplicere & amare coelestia: mundum negligere, &
cælum tota die ac nocte desiderare.

C A P V T . V.

De mirabili effectu divini amoris.

z. Cor. 1. 1. Benedico te Pater cœlestis, Pater Domini mei Iesu Christi,
quia mei pauperis dignatus es recordari. O Pater miseri-
cordiarū & Deus totius cōsolationis, gratias tibi, qui me indignū
om-

z. Cor. 4.

Ecccl. 3. &
2. Cor. 3.

Isaie 29.
Psalms. 24.

Psalms. 1.

omniconsolatione, quandoque tua recreas consolatione. Benedico te semper & glorifico, cum vnigenito Filio tuo & Spiritu S. paracleto, in secula seculorum. Eia Domine Deus, amator sancte meus, cum tu veneris in cor meum, exultabunt omnia interiora mea. Tu es gloria mea, & exultatio cordis mei; Tu spes mea & refugium meum, in die tribulationis meæ.

Psalms. 3.
Psalms. 31.

2. Sed quia adhuc debilis sum in amore, & imperfectus in virtute, ideo necesse habeo a te confortari & consolari: propterea visitata me saepius, & instrue disciplinis sanctis. Libera a passionibus malis, & sana cor meum ab omnibus affectionibus inordinatis; ut intus sanatus & bene purgatus, aptus efficiar ad amandum, fortis ad patiendum, stabilis ad perseverandum.

3. Magna res est amor, magnum omnino bonum quod solum leve facit omne onerosum, & fert aequaliter omne inaequale. Nam onus sine onere portat, & omne amarum dulce ac sapidum efficit. Amor Iesu nobilis, ad magna operanda impellit, & ad desiderada semper perfectiora excitat. Amor vult esse sursum, nec ullis infimis rebus retineri. Amor vult esse liber, & ab omni mundana affectione alienus; ne internus eius impediatur aspectus; ne per aliquod commodum temporale implicationes sustineat, aut per incommodum succumbat. Nihil dulcius est amore, nihil fortius, nihil altius, nihil latius, nihil iucundius, nihil plenius nec melius in caelo & in terra: quia amor ex Deo natus est, nec potest, nisi in Deo, super omnia creata quiescere.

4. Amans volat, currit, & latatur; liber est, & non tenetur. Dat omnia pro omnibus, & habet omnia in omnibus; quia in uno summo super omnia quiescit, ex quo omne bonum fluit & procedit. Non respicit ad dona, sed ad donantem se conuertit super omnia bona. Amor modum saepe nescit, sed super omnem modum feruerit. Amor onus non sentit, labores non reputat plus affectat, quam valet, de impossibilitate non causatur, quia cuncta sibi posse & licere arbitratur. Valet igitur ad omnia, & multa implet, & effectui mancipat, ubi non amans deficit & iacet.

5. Amor vigilat, & dormiens non dormitat. Fatigatus, non lassatur; arctatus, non coarctatur; territus, non conturbatur; sed sicut viuax flama & ardens facula sursum erumpit, secureque pertransit. Si quis amat, nouit quid haec vox clamet. Magnus clamor in auribus Dei est, ipse ardens affectus animæ, quæ dicit: Deus meus, amor meus: tu totus meus, & ego totus tuus.

6. Dilata me in amore, ut discam interiori cordis ore degustare, quam suave sit amare, & in amore liquefieri & natare. Tencaramore, vadens supra me præ nimio feroce & stupore. Cantem amoris canticum, sequar te dilectum meum in altum, deficiat

in

in laude tua anima mea iubilans ex amore. Amem te, plus quam
me; nec me, nisi propter te; & omnes in te, qui verè amant te,
sicut iubet lex amoris lucens ex te.

1. Cor. 13.

1. Cor. 10. &
Phil. 2.

7. Est amor velox, sincerus, pius, iucundus, & amoenus; forth-
patiens, fidelis, prudens, longanimis, virilis, & scipsum nunquam
quārens. Vbi enim scipsum aliquis querit, ibi ab amore cadit. Est
amor circum spectus, humilis, & rectus: non mollis, non leuis, nec
vanie intendens rebus; sobrius, castus, stabilis, quietus, & in eun-
ctis sensibus custoditus. Est amor subiectus & obediens Prelatis,
sibi vilis & despectus, Deo deuotus & gratificus, fidens & spectans
semper in eo, etiam cum sibi non sapit Deus; quia sine dolore
non vivitur in amore.

Rom. 8.

8. Qui non est paratus omnia pati, & ad voluntatem stare di-
lecti, non est dignus amator appellari. Oportet amantem omni-
dura & amara propter dilectum libenter amplecti, nec ob con-
traria accidentia ab eo desleuci.

C A P V T VI.

De probatione veri amatoris.

Phil. 4.

Matth. 4.

1. **F**ILI, nō es adhuc fortis & prudens amator. Quare Domine! Quia propter modicam contrarietatem deficitis à corpore, &
nimis audē consolationem quāris. Fortis amator stat in tenta-
tionibus, nec callidis credit persuasionibus inimici. Sicut ei in
prosperis placebo, ita nec in aduersis displiceo.